
DELIBERA N. 25 del 29.04.2003 
OGGETTO: Integrazione Art. 3 dello Statuto della Società p.A. Molfetta Multiservizi. 
IN PUBBLICAZIONE DAL 2.05.2003 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

- con deliberazione del C.C. n. 38 in data 29.2.1996  1.3.1996 venne decisa la costituzione, ai 
sensi dell’art. 4, comma 6, della legge 29.3.1995 n. 95, di una Società per Azioni a 
prevalente partecipazione del Comune di Molfetta (51%), denominata “Molfetta 
Multiservizi S.p.A.” in compartecipazione con la GEPI S.p.A. (49%) 

- con la stessa deliberazione vennero approvati lo Statuto e gli accordi parasociali con la GEPI 
S.p.A.; 

- La Società fu costituita con atto del Notaio Marcello di Fabio di Roma n. 72846 di rep., 
Raccolta n. 17246; 

- La Società, ai sensi dell’atto costitutivo e dello Statuto ha per oggetto la gestione di pubblici 
servizi municipali in conformità alla  legislazione  vigente; 

- con deliberazione del C.C. n. 116 dell’11.6.2002 è stata approvata la modifica dell’art. 3 
dello Statuto della “Molfetta Multiservizi S.p.A.” che ne ridefinisce l’oggetto e le modalità 
di operare ; 

 
Viste: 
- la comunicazione dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici dell’1.10.2002 prot. n. 

59432/02/SEGR/229 avente per oggetto “Non conformità alla normativa delle modifiche 
allo statuto della Molfetta Multiservizi S.p.A.” in cui si osserva che la delibera di C.C. n. 
116 dell’11.06.2002 determina in modo generico il nuovo oggetto sociale non specificando, 
tra le tante cose, le modalità di realizzazione dei lavori pubblici e si invita il Comune ad 
adottare i provvedimenti conseguenti entro 20 giorni dalla data di ricezione della 
comunicazione stessa; 

- che la nota in data 23 ottobre 2002 prot. n. 41421 con cui, in riscontro alla menzionata 
comunicazione dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, il Sindaco dichiara che il 
Consiglio Comunale, con l’adozione della modifica dell’art. 3 dello Statuto della Molfetta 
Multiservizi S.p.A., non ha affatto inteso autorizzare la stessa ad affidare a terzi l’esecuzione 
di lavori o servizi a suo piacimento e di non avere alcuna difficoltà a richiedere al Consiglio 
Comunale un riesame della deliberazione n. 116 dell’11.6.2002: 

- la circolare del Dipartimento delle Politiche Comunitarie del 19.10.2001 n. 12727 secondo 
la quale le Società miste affidatarie di Pubblici servizi sono tenute all’applicazione della 
legge quadro sui lavori pubblici; 

- il parere del Consiglio di Stato n. 90 del 16.5.96; 
- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici n. 33 del 13.7.2000; 
 

Ritenuto di dover recepire le osservazioni dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici; 
Preso atto del parere espresso dalle Commissioni Consiliari Permanenti n. 4 (Bilancio) e n. 3 

(AA.GG.) reso congiuntamente con verbale in data 28.4.2002; 
Acquisito il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento, reso  dal Dirigente del Settore Econ.-Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

Visto l’art. 22 della legge 8.6.90 n. 142; 
Visto l’art. 2 della legge 11.2.94 n. 109; 
Visto il D.Leg.vo  17.3.95 n. 157; 
Visto l’art. 113 del T.U.EE.LL. approvato con D.Leg.vo n. 267/2000; 



Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese da n. 23 Consiglieri presenti e 
votanti; 

D E L I B E R A 
- Di accogliere le osservazioni dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici e, pertanto, di 

esprimere parere favorevole per quanto di competenza del Comune di Molfetta alla 
integrazione dell’art. 3 dello Statuto della Società da riformularsi come segue: 

 
 

ART. 3 – OGGETTO SOCIALE 
La Società ha per oggetto, in conformità alla legislazione vigente, la realizzazione, la 
trasformazione, l’ampliamento, la manutenzione e la gestione: 
a) Aree destinate a verde pubblico e privato; 
b) Sistemi di viabilità comunale, segnaletica di vario genere; impianti semaforici, sistemi 

informatizzati di controllo del traffico in genere e impianti di custodi e/o parcheggi 
automezzi in genere; 

c) Opere primarie di urbanizzazione; 
d) Centri e/o impianti per la custodia degli animali domestici; 
e) Impianti idrici, fognanti e distribuzione gas metano; 
f) Impianti elettrici e di illuminazione; 
g) Ogni altra attività connessa e complementare alle precedenti. 

 
La Società potrà inoltre compiere le seguenti attività: 

1) Servizi di pulizia degli edifici Pubblici e Privati; 
2) Manutenzione Ordinaria e Straordinaria di Edifici Pubblici e Privati; 
3) Servizi di custodia – parcheggi – guardiania di aree pubbliche; 
4) Realizzazione e gestione canili pubblici e privati; 
5) La realizzazione e gestione reti di comunicazione; 
6) Servizi trasporti urbani. 

Qualora la Società non possa svolgere direttamente parte dei servizi connessi alla propria 
attività, può affidare a terzi la loro effettuazione procedendo a gara pubblica per 
l’individuazione dei soggetti appaltatori. 
 

- Trasmettere il presente provvedimento, ad intervenuta sua esecuzione, all’Amministratore          
delegato della S.p.A. Molfetta Multiservizi, per l’attivazione del procedimento di 
modificazione dello Statuto. 

- Responsabile del procedimento è il Dott. Paparella Giuseppe, Dirigente del Settore Econom.-
Finanziario. 

 
 
 
Su richiesta del Cons. De Nicolò, posta in votazione dal Presidente f.f. ed approvato con voti 
unanimi e favorevoli, espressi in forma palese da n. 23 Consiglieri presenti e  votanti, il presente 
provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.EE.LL. n. 
267/2000.  
 
 
 

 
-  

 


